
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 8812 del 02/07/2012

Proposta: DPG/2012/9277 del 25/06/2012

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE, CON MODIFICA, AI SENSI D.G.R. 704/2011, A FUTURA
S.P.A. COD. ORG. 516 CON SEDE A SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO), A
SVOLGERE IL PROGETTO N. 7) DI CUI ALL'OPERAZIONE NON FINANZIATA,
RIF. PA 2011-1640/RER "SRFC RELATIVO ALLA QUALIFICA DI OPERATORE
SOCIO SANITARIO"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 02/07/2012

pagina 1 di 7



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:
- la  L.R.  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per 

l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,attraverso  il 
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale, anche in integrazione tra loro”;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la 
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e 
regolarità del lavoro”;

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della 
Regione Emilia-Romagna n. 117/2007 “Linee di programmazione e 
indirizzi  per  il  sistema  formativo  e  per  il  lavoro 
2007/2010”;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale:
- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle 

tipologie di azione ed alle regole per accreditamento degli 
organismi di formazione professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura 
per la definizione del sistema regionale delle qualifiche” 
con  cui  viene  approvato  il  Sistema  Regionale  delle 
Qualifiche;

- n.  265/2005  “Approvazione  degli  standard 
dell'offerta  formativa  a  qualifica  e  revisione  di  alcune 
tipologie di azione di cui alla delibera di G.R. n. 177/2003 
” e successive modifiche ed integrazioni;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura 
per la definizione del sistema regionale di formalizzazione e 
certificazione delle competenze” e ss.mm., con cui si approva 
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e 
Certificazione delle Competenze;

- n.  530/2006  “Il  sistema  regionale  di 
formalizzazione e certificazione delle competenze”, con cui 
si  approvano,  contestualmente,  i  ruoli  professionali  per 
l’erogazione del Servizio di Formalizzazione e Certificazione 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



delle Competenze e i documenti rilasciati in esito a tale 
processo;

- nn.  2212/2004,  265/2005-Allegato  E,  788/2005  ,
1476/2005,  1719/2006,  335/2007,  1347/2007,1825/2008, 
141/2009, 191/2009, 581/2009, 1010/2009,1372/2010 con cui si 
approvano  le  qualifiche  che  fanno  parte  del  Repertorio 
regionale delle Qualifiche;

- n.  1695  del  15  novembre  2010  “Approvazione  del 
documento  di  correlazione  del  sistema  regionale  delle 
qualifiche (SRQ) al quadro europeo delle qualifiche (EQF)”;

- n. 1888/2010, “Approvazione di nuova qualifica per 
“Redattore di prodotti editoriali”, ai sensi della delibera 
G.R. n. 2166/05”;

- n. 1077/2011, “Approvazione di nuove qualifiche per 
“Operatore delle lavorazioni orafe” e “Progettista orafo”, ai 
sensi della D.G.R. n. 2166/05”;

- n. 1286/2011, “Aggiornamento del Repertorio S.R.Q., 
ai sensi della D.G.R. n. 2166/05 – Modifica e integrazione di 
nuove qualifiche”;

Richiamate in particolare:
- la deliberazione di Giunta regionale n. 105 dell’1 

febbraio 2010 “Revisione alle disposizioni in merito alla 
programmazione, gestione e controllo delle attività formative 
e  delle  politiche  attive  del  lavoro,  di  cui  alla 
deliberazione  di  Giunta  regionale  11/02/2008  n.  140  e 
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla 
deliberazione della Giunta regionale 14/02/2005 n. 265”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 704 del 23 
Maggio  2011  “INTEGRAZIONE  ALL'AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE DI ATTIVITÀ NON 
FINANZIATE DI CUI ALLA DGR N. 381/2010”;

Dato atto dell’istanza di autorizzazione, ai sensi della 
sopra  citata  D.G.R.  n.  704/2011  presentata dall’ente 
accreditato Futura Spa Cod. Org. 516 con sede a San Giovanni 
in Persiceto (Bo), protocollata in data 17 Aprile 2012, con 
il n. Pg. 2012.0096614 per l’attuazione dell’operazione, non 
finanziata,  Rif.  PA  2011-1640/Rer  “  SRFC  relativo  alla 
qualifica  di  Operatore  Socio  Sanitario  che  comprende  10 
(dieci)  progetti  non  corsuali,  afferenti  al  Servizio 
Regionale di Formalizzazione e Certificazione (SRFC)ai sensi 
della D.G.R. 530/2006;

pagina 3 di 7



Accertato che con Determinazione n. 7545 del 05/06/2012 
sono stati autorizzati rispettivamente i Progetti nn. 1, 2, 
4, 5,  6, 8, 9 e 10, con la riserva di autorizzare in un 
momento successivo, i restanti progetti e precisamente il n. 
3 e il n. 7, in quanto ancora in fase di istruttoria;

Verificato che, è stata terminata l’istruttoria tecnica 
del progetto n. 7 che prevede l’erogazione del Servizio di 
Formalizzazione  e  Certificazione  per  n.ro  550  persone 
provenienti dalla Regione Siciliana;

Considerato  che  in  riferimento  alle  motivazioni 
esplicitate nel verbale di istruttoria conservato agli atti 
del  Servizio  competente  e  a  disposizione  del  soggetto 
attuatore  interessato,  il  Servizio  SRFC  è  autorizzabile 
complessivamente per 497 persone;

Ravvisata  l’opportunità  di  precisare  che  le  persone 
potranno essere ammesse all’esame solo se hanno compiuto la 
maggiore età e sono in possesso dei requisiti previsti dalla 
DGR. 530/2006;

Accertato che le attività riferite al Servizio SRFC, 
compreso l’eventuale rilascio dei certificati finali, saranno 
attuate presso il territorio della Regione Emilia-Romagna;

Preso atto che gli esami si svolgeranno presso la sede 
operativa  dell’ente  Futura  S.p.a.  e  che  verrà  data 
comunicazione preventiva del calendario alla Regione Emilia 
Romagna;

Ravvisata  l’opportunità  che  l’individuazione  dei 
commissari  delle  commissioni  d’esame,  Esperti  di  area 
professionale/qualifica  (EAPQ),  sarà  a  cura  del  soggetto 
autorizzato che dovrà utilizzare le funzionalità presenti nel 
Sistema Informativo della Formazione (SIFER);

Ravvisata  la  necessità  di  precisare  che  l’operazione 
verrà autorizzata con modifica rispetto al calendario delle 
fasi proposto in sede progettuale prevedendo che le attività 
dovranno terminare entro e non oltre il 31 luglio 2012;

Visto il Verbale di istruttoria tecnica relativo alla 
operazione di cui sopra, redatto in data 21 giugno 2012  e 
conservato agli atti del Servizio Formazione professionale;

Preso  atto  della  coerenza  dell’esito  finale 
dell’istruttoria  con  le  previsioni  della  succitata  DGR 
n.704/2011 e con quanto previsto dal Sistema Regionale di 
Formalizzazione  e  Certificazione  (SRFC)  di  cui  alle 
D.G.R.1434/05 e 530/06;

pagina 4 di 7



Viste le Deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine 

alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

Richiamate,  altresì  le  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale n. 1057 del 24/07/2006, n. 1663 del 27/11/2006, n. 
1377  del  20/9/2010   così  come  rettificata  dalla  delibera 
della GR n. 1950/2010, n. 1030 del 19/7/2010;

Viste inoltre le Determinazioni n. 8198 del 28/07/2010 e 
n. 15056 del 23/12/2010;

Visto inoltre le Deliberazioni n. 1050 del 18/07/2011 e 
n. 1222 del 04/08/2011; 

Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

a) di autorizzare con modifica, ai sensi della DGR n. 
704/2011,  l’ente  di  formazione  accreditato  Futura  s.P.A.. 
Cod. Org. 516 con sede a San Giovanni in Persiceto (Bo), per 
l’attuazione  del  progetto  n.ro  7 dell’operazione,  non 
finanziata,  Rif.  PA  2011-1640/Rer  –  “SRFC  relativo  alla 
qualifica di Operatore Socio Sanitario” per n.497 persone 
provenienti dalla Regione Siciliana come da elenco nominativo 
allegato  al  progetto  e come  da  verbale  di  istruttoria 
conservato agli atti del Servizio competente;

b) di dare atto che le attività riferite al Servizio 
SRFC, compreso l’eventuale rilascio dei certificati finali, 
saranno attuate presso il territorio della Regione Emilia-
Romagna;

c) di precisare inoltre che il progetto n. 3) della 
medesima operazione, è tuttora ancora in fase di istruttoria; 

d) di precisare che:
- gli esami si svolgeranno presso la sede di Futura 

S.p.a. e ne verrà data comunicazione preventiva del relativo 
calendario alla Regione Emilia Romagna;

- l’individuazione  dei  commissari  delle  commissioni 
d’esame, Esperti di area professionale/qualifica (EAPQ), sarà 

pagina 5 di 7



a cura del soggetto autorizzato con il presente atto che 
dovrà  utilizzare  le  funzionalità  presenti  nel  Sistema 
Informativo della Formazione (SIFER);

- le persone  potranno essere ammesse all’esame solo se 
hanno  compiuto  la  maggiore  età  e  sono  in  possesso  dei 
requisiti previsti dalla DGR. 530/2006;

- l’operazione  si  intende  autorizzata  con  modifica 
rispetto  al  calendario  delle  fasi  proposto  in  sede 
progettuale  e  le  attività  dovranno  terminare  entro  e  non 
oltre il 31 luglio 2012.

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2012/9277

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


